
1 далее – ТК 061

Об организации деятельности технического комитета
по стандартизации «Вентиляция и кондиционирование»

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона от 29 июня 2015 г.
№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», подпунктом 5.4.4
пункта 5 Положения о Федеральном агентстве по техническому регулированию
и метрологии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 июня 2004 г. № 294, а также в целях повышения эффективности работ
по стандартизации на национальном, межгосударственном и международном
уровнях и по согласованию с заинтересованными организациями, п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации
«Вентиляция и кондиционирование»1 в соответствии с настоящим приказом.

2. Закрепить за ТК 061 объекты стандартизации в соответствии с кодами
ОКПД2:

25.30.12.114 – машины тягодутьевые;
28.25.12 – оборудование для кондиционирования воздуха;
28.25.13.120 – насосы тепловые, кроме бытовых насосов;
28.25.14 – оборудование и установки для фильтрования или очистки газов,

не включенные в другие группировки;
28.25.20 – вентиляторы, кроме настольных, напольных, настенных, оконных,

потолочных;
28.25.20.110 – вентиляторы общего назначения;
28.25.20.111 – вентиляторы осевые;
28.25.20.112 – вентиляторы радиальные;
28.25.20.119 – вентиляторы общего назначения прочие;
28.25.20.130 – вентиляторы канальные;
28.25.20.190 – вентиляторы прочие, кроме настольных, напольных, настенных,

оконных, потолочных;



2

2 далее - ООО «ВЕЗА»

28.25.30.110 – комплектующие (запасные части) холодильного и морозильного
оборудования, не имеющие самостоятельных группировок;

23.32.12.120 – дефлекторы, зонты для дымовых труб, детали дымоходов
и вытяжных труб керамические.

ОКС:
13.240; 23.120; 27.080; 91.060.40; 91.140.30.
3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата ТК 061

на общество с ограниченной ответственностью «ВЕЗА».2
4. Назначить:
председателем ТК 061 – Белову Елену Михайловну, кандидата технических

наук, доцента федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»;

заместителем председателя ТК 061 – Зажигалкина Александра Владимировича,
доктора экономических наук, ректора федерального государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
«Академия стандартизации, метрологии и сертификации (учебная)»;

заместителем председателя ТК 061 – Соломахову Татьяну Степановну, доктора
технических наук, консультанта федерального автономного учреждения
«Центральный аэрогидродинамический институт имени профессора
Н.Е. Жуковского»;

заместителем председателя ТК 061 – Красилова Вячеслава Германовича,
заместителя начальника отдела нефтегазового, теплогенерирующего оборудования
и станкостроения федерального государственного бюджетного учреждения
«Российский институт стандартизации»;

ответственным секретарем ТК 061 – Дерепасова Антона Викторовича,
технического директора ООО «ВЕЗА».

5. Утвердить:
структуру ТК 061 согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
состав ТК 061 согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
положение о ТК 061 согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
6. Председателю технического комитета (Е.М. Беловой) ежегодно в срок

до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставлять информацию
о деятельности технического комитета за прошедший год в Федеральное агентство
по техническому регулированию и метрологии.

7. Управлению технического регулирования и стандартизации Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии (И.А. Шувалова)
обеспечить:

контроль за работой технического комитета, а также координацию, мониторинг
и оценку эффективности его деятельности;

контроль и координацию работ по национальной, региональной
и международной стандартизации, проводимых техническим комитетом;



3
размещение настоящего приказа на официальном сайте Росстандарта

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом действующего
законодательства о стандартизации.

8. Признать утратившими силу:
приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

от 21 февраля 2020 г. № 364 «Об организации деятельности технического комитета
по стандартизации «Вентиляция и кондиционирование»;

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 21 августа 2024 г. № 1969 «О внесении изменений в приказ Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии от 21 февраля 2020 г. № 364
«Об организации деятельности технического комитета по стандартизации
«Вентиляция и кондиционирование».

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.П.Шалаев


